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SAATESANAT 

 
Tämä Karilanmaan ï Karilan historiikki perustuu monien sukuumme kuuluvien 
henkilöiden haastatteluihin, muisteluihin ja selvityksiin. Keskeisiä haastateltuja ovat 
olleet Elma Salmela ja Mirja Järvinen sekä edesmenneet Lyyli Valkeajärvi ja Eero 
Karila. Keskeistä antia ovat talon pitkäaikaisen isännän, Mauno Karilan antamat 
kuvaukset menneen vuosisadan tapahtumista ja kehityksestä yhdessä puolisonsa 
Aira Karilan kanssa. Viime vuosikymmenten vaiheista ja tapahtumista ovat välittäneet 
tietoja ja kokemuksiaan heidän lapsensa. Hannele Vesala on laatinut huomattavan 
osan nuoremman polven kokemuksia kuvaavasta osasta. Markku ja Merja Karila 
ovat kertoneet nykyiseen talonpidon kulkuun liittyneitä kokemuksiaan. Viljo Karilan 
poika, Eero on myös kertonut Karilan tienoon vaiheista. Metsästyksestä, suvun 
miesten keskeisestä harrastuksesta, on laatinut mainion kuvauksen Pentti 
Valkeajärvi. 
 
Valokuvia historiikkiin on saatu suvun jäsenten kuvakokoelmista. Erityisesti 1970-
1980-lukujen kuvat ovat suurelta osin Jarmo Kovasen tallentamia.  
 
Historiikin kokoamisesta ja toimittamisesta ovat vastanneet  
Antti Karila ja Vuokko Kovanen.  
 
Kokonaisuuden valmistamisen painatusta varten on hoitanut Kauko Wirén.  
 
Historiikki on vain suppea välähdys menneitten kahden vuosisadan historiaan. 
Toivomme kuitenkin, että julkaisumme mahdollisista puutteistaan huolimatta antaa 
elävän ja moni-puolisen kuvan sukumme kantatilan vaiheista. 
 
 
Antti Karila ja Vuokko Kovanen  
   
 
 
 
 
Alla mainitut henkilöt ovat tehneet tiimityön tämän kirjan aikaan saamiseksi. 
 

        
    
       Antti Karila       Vuokko Kovanen      Kauko Wirén       Hannele Vesala 
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ELÄMÄÄ KARILANMAAN VAIHEILLA 200 VUOTTA   
 
Talon alkuvaiheet 
 
Karilan talo, alkuaan Karilanmaan uudistila on perustettu isojaossa 1806. Tilan alue 
kuului alkuaan muuramelaiseen Saarikon taloon. Tilan perustaja oli Juho Ristonpoika 
Saarikon talosta. Kun tilan perustajan poika Juho muutti isänsä syntymäkotiin 
Muurameen isännäksi, vaihtui tilaa pitävä suku. Sukumme ensimmäinen isäntä 
Karilassa oli nimeltään Matti Kallenpoika jonka esivanhemmat olivat lähtöisin 
Korpilahden Tikkalan kylästä, Jussilan talosta. Matin isä oli Johan Eliaksenpoika, 
joka oli syntynyt Korpilahden Wiljasjärvellä 1770 ja kuollut 1828 Pekan eli Rupan 
talossa. Johan Eliaksenpojan isä oli Elias Yrjönpoika, syntynyt 1738 Korpilahden 
Tikkalan kylässä ja kuollut 1808 Tikkalan kylässä. Matti Kallenpoika muutti Karilaan 
isännäksi 1850. 
 
Wilhelm Matinpoika, Matti Kallenpojan vanhin poika, oli perimätiedon mukaan tuotu 
kapalovauvana pärekopassa Karilaan 1850 vanhempiensa mukana. Tuolloin, runsaat 
150 vuotta sitten oli Kalevalan ilmestymisestä kulunut 15 vuotta ja Snellman herätteli 
suomalaisten kansallisia tuntoja. Nälkävuosiin, jolloin Korpilahdellakin moni kuoli 
nälkään ja kulkutauteihin, oli aikaa runsaat 15 vuotta. Matti Kallenpojan perheeseen 
syntyi Wilhelmin jälkeen Karilanmaalla kuusi sisarusta. Hilda Maria syntyi 1852, 
Selma, myöhemmin Kylmälä, Aira Karilan isoäiti syntyi 1855. Nikodemus, 
myöhemmin Tovila, Tovilan isäntä syntyi 1860. Eeva-Stiina, syntyi 1863 ja kuoli 
pienenä. Markus, myöhemmin Karinen syntyi 1866 ja Wilhelmina, myöhemmin 
Mäkinen syntyi 1869. Koska kyse on Karilanmaan historiasta, niin tässä esityksessä 
käsitellään tapahtumien ja sukupolvien ketjua tämän talonpidon mukaan. 
 
WILHELMIN AIKA 
 
Wilhelmistä tuli isänsä jälkeen Karilanmaan isäntä. Hän otti 1920 sukunimilain tultua 

voimaan nimekseen Karila, tilan nimen, 
Karilanmaan mukaan. Tilaan ovat alun perin 
kuuluneet nykyisen Karilan lisäksi Risula, 
Alvisto, Peru, Porttila, Haapala, Mäyrämäki, 
Soimala ja pala Leppämäkeä, pinta-alaltaan 
lähes 500 ha. 
 
Wilhelmillä ehti olla kolme vaimoa joista hänellä 
ensimmäisen, Johanna Kallentyttären kanssa 
oli lapsia. Johanna oli syntyisin Petäjävedeltä.  
Johanna ja Wilhelm vihittiin 1872. Johannan 
kuoltua 1906 Wilhelm avioitui Melida 
Erkintyttären kanssa. Kun Melida kuoli 1919, 
ehti Wilhelm avioitua vielä kolmannen kerran, 
Ida Sofia Juhontyttären, Petkelniemen Sohvin 
kanssa. 
 

 
Kuva: Wilhelm Karila ja vaimonsa Johanna Kallentytär 
 
Wilhelm ja Johanna saivat kymmenen lasta, joista vanhin oli Lida, syntynyt 1874, 
sittemmin Mäkinen, myöh. Blomholm. Seuraava oli Hjalmar, syntynyt 1875, joka 
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muutti Kaaville ja kuoli naimattomana ja lapsettomana 1896, sitten Wera syntynyt 
1877, sittemmin Säynätmäki, Säynätmäen emäntä. Hänen jälkeensä 1879 syntyi 
Emil, joka kuoli vauvaiässä.  Hänen jälkeensä syntyi 1880 Olga, sittemmin Uotila, 
Heikkilän emäntä. Hänen jälkeensä, vauvana kuolleen pojan perään syntyi Kalle 
Arthur, tuleva Karilan isäntä 1883. Artun jälkeen syntyi vauvana kuollut Ida jonka 
jälkeen 1886 syntyi Aino, sittemmin Tammivuori, leipuriyrittäjän vaimo Jyväskylässä. 
Ainon jälkeen syntyi vielä Frans Oskar, Oskariksi kutsuttu 1889. 
 
Wilhelm-pappa kuoli työntäyteisen elämän jälkeen 1921 omaan sªnkyynsª, òkuoli 
uskossa" niin kuin sanottiin. Hautajaiset pidettiin pappalassa, kauniissa 
rakennuksessa. Hautajaiset olivat isot. Niitä valmisteltiin useita päiviä.  Ukko (Reino) 
Tammivuori löi hautajaisissa lasin pöytään "vanhan miehen kunniaks".  
 
 
ARTUN JA MARTAN AIKA 
 
 
Aikuistuttuaan Arttu oli kuullut että Molikassa oli tytär, oikea puuhaihminen, Martta 
nimeltään. Niinpä Arttu lähti katastamaan paikan päälle tätä tytärtä.  Martta oli 
kirnuamassa tuvassa. Arttu oli ikään kuin hiipimällä mennyt huomaamatta Martan 
taakse ja tarttunut häntä kainaloista. Martta oli alkuun tietenkin säikähtänyt tällaista 
kosiskelijaa. Molikan lapset, suuri joukko, olivat jääneet orvoiksi vanhempiensa 
kuoltua ja niin vanhimmille lapsille, mm. Martalle jäi huolenpito nuoremmista. Kun 
Arttu ja Martta alkoivat tapailla, johti se siihen, että Martta tuotiin emännäksi Karilaan. 
Martan veli Jalo jäi isännäksi Molikkaan ja hän haki emännän itselleen Asikkalasta.  

        
                                         Arttu ja Martta Karila 
Arttu vihittiin avioliittoon Martta Eliisan kanssa 1906. Heille syntyi kaikkiaan 15 lasta 
joista vanhin syntyi 1907 ja nuorin 1928. Vanhin ja nuorin sekä yhdeksäntenä 
syntynyt Aili kuolivat pieninä. Toisena 1908 syntynyt Aune, vireä ja tarmokas nuori 
nainen kuoli onnettomien yhteensattumien vuoksi puhjenneen umpisuolen 
aiheuttamaan verenmyrkytykseen 19-vuotiaana Jyväskylän sairaalassa 1928.  
 
Artun ja Martan lapsista syntyjään kolmas, Viljo Artturi, josta sittemmin tuli 
Mäyrämäen isäntä, syntyi 1909 ja kuoli 1981. Elma Johanna, josta tuli Kaukolan 
emäntä, syntyi Viljon jälkeen 1911.  Lyyli Margareetta, josta tuli perheenemäntä 
Petäjävedelle, syntyi 1913 ja kuoli 2000.  
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Lyylin jälkeen 1915 syntyi Lauri Jaakko,  
josta sittemmin tuli maanviljelijä Jämsään  Palviankoskelle, myöhemmin Moksin 
Rinteellään. Hän kuoli 1980 Jyväskylässä, jonne oli muuttanut perheineen 1965. 

Eero Olavi, sittemmin Leppämäen isäntä, 
syntyi 1917 ja kuoli 2003. Taimi Martta, 
josta aikanaan tuli Haapalan emäntä, 
syntyi 1919 ja kuoli 1997. Taimin jälkeen, 
1923 syntyivät kaksoset Kirsti Anna-Liisa 
ja Esko Tapio. Esko kuoli naimattomana 
1967, työskenneltyään nuoruudestaan 
lähtien kotitilallaan Karilassa. Kirsti kuoli 
niin ikään naimattomana 1984, 
työskenneltyään pitkään Pikonlinnan 
sairaalassa Kangasalalla.  Mirjam Elisabet, 
josta sittemmin tuli Kuoppalan emäntä 
Korpilahden Hirvimäkeen, syntyi 1925. 
Artun jälkeen Karilan isännäksi tullut 
Mauno Herman syntyi 1927.  
 
Isä-Arttu ja äiti-Martta Karilassa 
vierasrappusilla parin vuoden ikäisen 
Maunon kanssa 

 
 
 
Rakennukset 
 
Talon elämä keskittyi päärakennukseen ja pihapiiriin sekä ympäröiville pelloille. 
Vanhasta päärakennuksesta, òpytingistäò, puolet oli pappalaa, toisella puolella asui 
Artun perhe. Pappalassa oli suuri keittiö ja tupa sekä kaunis lasiveranta.  
Vanha päärakennus oli muodoltaan vinkkelirakennus. Suuressa tuvassa oli monta 
ikkunaa, iso leivinuuni, iso raasu ja isot portaat kiukaalle. Keittiökin oli suuri, samoin  
makuuhuone ja eteinen. Eteistuvasta mentiin keittiöön ja varsinaiseen tupaan. 
Kaikkiaan rakennuksessa oli kuusi huonetta. Vinkkelirakennuksessa oli myös 
maitohuone kirnuineen, separaattoreineen ja viilinhapatuslaitteineen.  
Maitohuoneen vieressä oli pitkänomainen asuinhuone, jossa asui vuokralaisia. 
 
Pappalan kuva on tämän historiikin kansikuvana 

                                                                                                                  
Karilan pihaan mentäessä oli aikanaan monta porttia. Vanhan päärakennuksen 
aikaan talossa oli melkein umpipiha. Rakennukset kiersivät pihapiiriä. Pihan ympärillä 
oli portteja. Vanha päärakennus oli nykyisen aitan paikalla.  Vanhoja kaksikerroksisia 
aittarakennuksia oli kolme. Ensimmäisenä oli tiettävästi ruoka-aitta. Lihatiinut olivat 
siellä ja leivät vaikkanassa nahistumassa.  Jauhoaitan parvi oli pölyinen ja siellä oli 
iso viljavarasto ja eri jauholajeja. Kolmas oli jonkinlainen yleisaitta. Talossa pidettiin 
paikat kunnossa. Niinpä aitatkin pestiin keväisin, mikä oli tyttärille ja piioille iso 
urakka. 
Vanha navetta oli  pitkä sekasontanavetta. Perällä, kummassakin päässä oli 
kaksoisovet. Yhdessä karsinassa oli paljon lampaita ja kanojen orsia. Päästä mentiin 
karjapihaan. Käytävän toisella puolella oli "joutokarjaa" ja iso sonni oli 
nurkkauksessa, karjakeittiön lähellä. Lehmiä oli toista kymmentä.  Vanha navetta oli 
romanttinen ja siellä oli havujen ja muiden aineksien johdosta mukava haju.  
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Suomen itsenäistyttyä, 1920-luvulle tultaessa alkoi niin koko maassa kuin 
Karilassakin kova rakentamisen aika. Rakentaminen alkoi Karilassa dramaattisissa 
merkeissä noin vuonna 1920. Silloin paloi vanha riihi. Riihen palo alkoi lasten 
tulitikkuleikeistä. Haapalassa oli Viksin perheellä Onni-niminen kasvattipoika. Kerran 
hän Karilan Viljon kanssa päätti kokeilla tulitikuilla, miten pihaan tippuneet oljet 
syttyisivät tuleen. Nehän syttyivät ja tuli levisi riiheen. Siinä paloi koko riihi - 
kyläläisten ja talonväen ponnisteluista huolimatta. 
 
Riihessä ja sivurakennuksessa oli varastossa päreitä ja olkia sekä lisäksi kärrejä ja 
kiesejä. Kyseessä oli paririihi, jossa oli kaksi uunia.  Se oli suuri rakennus ja  sijaitsi 
koivukujassa nykyisen makasiinin paikalla. Kujan varrella on vieläkin kaksi könkämää 
niillä kohdilla sijainneiden uunien paikalla. Onnettomuus sattui helluntaipäivänä. Arttu 
oli Wilhelmin kanssa käymässä kaupungissa päin. He näkivät palatessaan jo 
Kuusanmäessä, että Moksissa on tulipalo ja päättelivät, että se on joko 
Pihlajamäessä tai Karilassa. Palohälytys tehtiin niin, että naiset alkoivat soittaa 
ruokakelloa. Se kuului lähitaloihin. Taloilla oli omat kellonsa ja kyläläiset oppivat 
kuuntelemaan, kenen kello milloinkin soi. Sammutusväkeä kertyi runsaasti, mutta 
ponnistelut olivat myöhässä. Palossa tuhoutuivat myös itämässä olleet perunat ja 
suuri tallin täysi heiniä.  Tilanne oli paha, ja palaneen riihen tilalle piti saada nopeasti 
uusi. Tilanne ratkesi niin, että Hankavierusta haettiin vanhan karjakeittiörakennuksen 
hirret, ja niistä Alkulan Eemeli teki uuden riihen, joka seisoo paikallaan edelleen. 
Syksyn puintikauden alkaessa riihessä päästiin tositoimiin. Niin suuresta vahingosta 
vähitellen selvittiin. Riihi oli jälleen vähällä palaa 1960-luvulla viljalyhteiden 
kuivaamisen aikaan. Onneksi Aira-emäntä sattui havaitsemaan ylimääräisen savun 
ja onnistui paikalle päästyään sammuttamaan uunin edustalla olleen uhkaavan 
palonalun.  
 
Uudisrakennukset 
 
Villen kuoleman jälkeen, kun Arttu ryhtyi uudistamaan Karilan rakennuskantaa, 
vanha pappalan rakennus kuljetettiin Päijännettä pitkin Vespuolelle Mutasen 
pappilaan. Kyseisenä keväänä, Maunon mieleen jääneen perimätiedon mukaan, 
Päijänne lainehti jäistä vapaana jo 16.4. Laivat tulivat Korpilahdelle kirkkorantaan. 
Sitä rataa Karilan pappala-rakennus siirtyi Mutasen suureen taloon, jossa on 
edelleen kirkollista toimintaa.   
 
Rakennuskantaa uudistettaessa rakennettiin ensin päärakennus ja sitten perään 
navetta. Sen jälkeen rakennettiin vielä iso uusi aittarakennus, muutaman vuoden 
sisällä kaikki. Arttu sanoi että "tulee parempi näkyvyys talon pihaan". Karilan uusi 
päärakennus valmistui 1924, yhdessä vuodessa.  
 
Päärakennuksen ikkunat tehtiin paikan päällä. Mestareina olivat Valdenin Viljo ja 
Välimäen Kalle. Viljo oli noin 20-vuotias ja Kalle viitisentoista vuotta vanhempi. 
Molemmat olivat taitavia puutyön tekijöitä. Vasta Karilan nykyinen isäntä Markku 
vaihtoi ikkunat remontissa 1990-luvun lopulla. Navetta rakennettiin 1927 eli samana 
vuonna, kun Mauno syntyi. Kyseessä oli Korpilahden ensimmäinen tiilinavetta. 
Navettaan tarvittavat tiilet tehtiin kotona. Tarvittava hiekka ajettiin hevosilla 
Hankapohjalta Hankavierun hiekkakuopasta. Vihtori Luukkonen Porttilasta oli tiilen 
tekijänä. Tiiliä tehtiin 23 000 kpl. Nykyinen aittarakennus rakennettiin 1930. Sen 
tekijänä kunnostautui Kalle Urhonen.  
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Päärakennus tuli entisen päärakennuksen taakse, sijaansa taaemmaksi. Samana 
kesänä kun navetta tehtiin, oli tulipalo vähällä syttyä päärakennuksen vintillä. Nuoret 
olivat olleet keinulla tuona iltana. He tulivat illalla sisään ja menivät vinttiin 
nukkumaan. Lyyli haistoi palaneen käryä. Hän sanoi siitä, mutta savua ei näkynyt.  
Martta-äiti haistoi kulmakammariin palaneen käryä. Hän tuli vintille ja käski tulemaan 
alas, muuten "työ palatte". Sitten tuli jo savua ja sahajauhojen alta pulppusi liekkejä. 
Makuuhuoneen katto oli jo puhki. Vettä kannettiin vintille ja tuli saatiin sammumaan. 
Syttymissyytä ihmeteltiin. Sitten naapurin mies, Kalle Wirén, Kauko Wirénin isä 
Tovilasta kutsuttiin tutkimaan asiaa. Hän kysyi, oliko palokohdassa pidetty maaleja. 
Näin oli asian laita. Vintillä oli pidetty Karilan maalit. Kun purkeista oli päässyt 
valumaan maalia sahajauhoihin, ne syttyivät ajan kanssa itsestään. Viisas mies 
oivalsi tapahtumien kulun. Onneksi talo kuitenkin säästyi täpärästi.   
 
Moksinkylän yhteydet ulkomaailmaan paranivat 1920-luvulla, kun puhelimia alkoi 
tulla kylälle. Karila oli ensimmäisiä taloja johon puhelin otettiin. Puhelin laitettiin 
kammariin jota sen jälkeen on kutsuttu puhelinkammariksi. Monet naapurit saattoivat 
hoitaa puhelinasiansa Karilassa. Muutamia naapureita òkªvi puhelimessaò 
Karilassavielä 1960-luvulla.  
 
Karilan tilan kohtalo ja säilyminen suvussa oli vaakalaudalla 1930-luvulla. Karilan 
Arttu ja Artun sisaren mies, Pukkimäen isäntä olivat takuumiehinä Artun Aino-sisaren 
perheen Jyväskylässä olleelle leipomoyritykselle.  Yritys joutui taloudelliseen 
ahdinkoon ja takaajien täytyi lunastaa takuunsa, minkä seurauksena Artun oli pakko 
tehdä isoja puukauppoja Karilan metsistä. 
 
    
 

         
 
                                                    
Pappalan tilalle rakennettu uudisrakennus. Kuvassa Arttu on hevosen kanssa. Vanha 
Wilhelm on neljäs oikealta. Muista henkilöistä ei ole tietoa. 
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Karilan nykyinen 
päärakennus 1930-
luvulla. Kuvassa 
näkyy vasemman 
puoleisen 
sisäänkäynnin 
yhteyteen vasta 
rakennettu 
ruokahuone. 
Pihavaahterassa 
istuu todennäköisesti 
Kirsti tai Mirja. 
Kuvassa oikealta 
toinen on Arttu. 
Muista henkilöistä ei 
varmuutta. 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Karilan pihamaalla (vas) Kirsti ja Arttu, Kalle Urhonen, Taimi,  
Tyynelän tyttäret Lyyli  ja Saara Laaksonen. Saaran edessä istumassa  
miehensä Rauni Laaksonen, Mauno, Onni, Martti ja Erkki Saloranta, Esko. 
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Arttu ja Olavi-serkun (Tammivuori) vaimo, Rita Novak,   
Karilan aitovieressä vuonna 1950 
 
 
 

 
 
Näkymä Moksintieltä riiheltä päin Karilan pihapiiriin 1940-luvun puolivälin jälkeen. 
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Eräitä asukashahmoja 

 
Talon asukkaista, suuren perheen lisäksi, mainittakoon kaksi legendaarista hahmoa. 
Toinen heistä oli Oskar, Artun nuorin veli, joka lähti Amerikkaan "kultaa vuolemaan" 
kun Artusta tuli Karilan isäntä. Artun lapset haaveilivat Amerikan sedästä - mitähän 
se tuo tai lähettää tulemaan. Sitten Oskar vuonna 1933 tulikin takaisin noin 20 
vuoden poissaolon jälkeen. Hän oli työskennellyt Amerikoissa erilaisissa 
ruumiillisissa töissä, mm. Fordin autotehtaalla. Oli talviaika, kun Oskar Artun 
noutamana tuli Karilan tupaan ja istuutui höyläpenkille, lakki silmillä eikä puhunut 
mitään. Lapsista se tuntui omituiselta. He tosin tiesivät, että setä oli vähän 
sairastellut. Hän oli ollut 1. maailmansodassa Flanderin rintamalla Belgiassa ja 
saanut hermokaasumyrkytyksen. Hän oli tullut laivalla takaisin Suomeen. Oskar 
käveli kainalokeppien varassa, kun jalat olivat olevinaan sairaat työtapaturman 
vuoksi. Oskarille annettiin kulmakamari asuttavaksi. Hän kävi kieseillä kirkossa 
varsinkin kesäisin Artun kyydissä.  
 

Lapset lauloivat virsiä ja saivat Oskarilta rahaa 
siitä. Pojat veivät hänet myös kelkalla tai 
selkärepussa saunaan ja saivat sedältä niin 
ikään rahaa siitä hyvästä. Oskar ei tykännyt 
iskelmälaulusta ja tanssista ja hän hyökkäsi 
kerran tupaan lopettamaan sen menon, kun 
tuvassa vietettiin Lyylin päiviä. Kylän pojat olivat 
tuoneet grammarin, jota soitettiin. Kerran Oskar 
lähti kosimaan Petkelniemen Sohvia, saaden 
kuitenkin rukkaset. Se heilautti Oskarin mieltä 
niin pahoin, että hänet vietiin Seinäjoelle 
mielisairaalaan. Siellä otettiin kepit pois, koska 
jaloissa ei todettu olevan vikaa.  
   
Kuva: Oskari Karila 
 

 
Oskar vietiin sen jälkeen Toivakan vanhainkotiin, josta hän karkasi ilman keppejä. 
Sitä myöten Oskar toipui ja hän meni sittemmin faneritehtaalle töihin moneksi 
vuodeksi. Hän asui Jyväskylässä sisarensa Aino Tammivuoren ja tämän miehen 
Reinon naapurissa. Siellä hän kuolikin, ja hänet haudattiin Muurameen. Oskar kävi 
vuosikausia vanhoilla päivillään - huonolla menestyksellä -  oikeustaistelua USA:n 
valtiota vastaan yrittäen vammautuneena sotaveteraanina saada valtiolta korvauksia 
vaivoistaan. 
 
Toinen kiintoisa hahmo oli Välimäen Kalle, joka oli ollut Molikassa renkinä Martan 
aikana ja kotiutui myöhemmin Karilaan. Jossain vaiheessa Kallelle lohkaistiin 
Pihlajamäestä tontti mökkiä varten. Kallella oli oma, valkoinen lehmä. Hän teki sille 
heinän ja kirnusi voin itselleen. Kallella oli myös veli, joka oli Pihtiputaalla opettajana 
ja joka avusti Kallea, lähetti vaatetta ja rahaakin. Hänellä ei ollut suurta harrastusta 
pyykin pesuun eikä hänellä ollut koskaan vaimoa tai muuta pesijää. Kun paita 
likaantui, niin Kalle käänsi sen nurinpäin ja taas oli mies paidassa. Valitettavasti 
myös täit viihtyivät Kallessa ehkä näistä puhtaussyistäkin johtuen. Kalle oli tavallaan 
viisas mies, filosofi, ja hän asui välillä pitkiäkin aikoja Karilan kiukaalla. Kalle oli 
miehekäs puheissaan. Kallella oli Ristisuolla 4 ha maata ja hän suunnitteli sinne 
rautatietä ja turvetehdasta sekä muuntajaa Pihlajamäen kohdalle, jonkinlainen 
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luonnonfilosofi kun oli. Kalle eli omissa ruuissaan, keittäen itselleen "mahtavata 
velliä" mannaryyneistä ja maidosta. Kun Kalle asui välillä kotonaan Välimäellä, 
Pihlajamªen lªhistºllª, Martta ihan kaipaili tªtª sanoen, ettª òmissªhªn se Kalle 
viipyyò. Kalle nähtiin Karilassa usein vielä 1950-luvulla.  2000-luvulla, Kallen 
aikoinaan Ristisuolla omistama alue on Natura-ohjelmaan kuuluvaa 
luonnonsuojelualuetta. Veikko Vuojoki, Kallen veljen poika, on halunnut omistamansa 
alueen säilyvän luonnontilaisena. 
 
Mäyrämäessä asui ennen Viljon ja Iinen sinne muuttoa pariskunta nimeltä Kalle ja 
Marja. Kalle kävi Karilassa töissä. Hakojen hakkuu oli hänen vakituinen työnsä. 
Hänellä oli toisinaan taipumuksena ottaa omin lupinsa jotain mukaansa lähtiessään. 
Kerran oli hävinnyt vesuri.  Arttu tunsi työmiehensä ja osasi kohdella tätä taitavasti. 
Hªn kysyi, òOnkohan Kalle nªhnyt kun veson on johonkin hukkunut? En muista 
mihinkª se on jªªnyt.ò Kalle toi muina miehinª vesurin parin pªivªn pªªstª. Kun 
Karilassa oli pitkä leipävaikkana tuvan orressa, Kalle saattoi taittaa siitä leivän 
poveensa. Kerran eräänä joulunaluspäivänä oli väki istunut Karilassa 
ruokapöydässä. Siinä oli ollut myös sanavalmis Hokkerin Samuli yhdessä Kallen 
kanssa.  Siinä syödessä Kalle oli pudottanut salaa voikimpaleen avoimesta 
housunhalosta sisään. Vieressä istunut Samuli oli silloin tokaissut kaikkien kuullen, 
ettª òKalle tekeekin jouluksi munavoitaò. Kyseinen Samuli oli kylªllª tunnettu mies. 
Hänellä oli metsässä myös yksityisyritteliäisyyttä, tuotantolaitos  väkevän juoman 
valmistusta varten.  
 
Kerran, kun Pihlajamäestä oli viety emakkoa astutettavaksi Molikkaan, se oli 
karannut ja löytänyt Samulin rankkitynnyrin metsästä kaataen sen. Tarina ei kerro, 
missä kunnossa emakko selvisi karjun luokse. Kylän kieltolain aikainen raittiuspoliisi, 
Perun Joonas, sai vihiä tuotantolaitoksesta. Siitä syntyi sitten hieman myöhemmin 
jännitettä Karilan ja Perun isäntien kesken. Toisella oli hallussaan väkeviä juomia ja 
toinen taisi harrastaa luvatonta oravanmetsästystä. Kun puntit näin menivät tasan, 
niin isommilta jälkiseurauksilta vältyttiin.  
 
Vilkasta elämää 

 
Elämä oli rikasta ennen suuressa perheessä. Saunominen kävi niin, että lapset vietiin 
saunaan pieninä viltin sisällä. Seuraava vaihe oli, kun isommat sisarukset tai 
vanhemmat kantoivat lapset saunaan. Lasten kasvettua vähän isommiksi heidät 
talutettiin saunaan ja viimein isompina he juoksivat aikuisten perässä. Moni kulkija 
poikkesi myös taloon ja lisäksi oli vuokralaisia ja työntekijöitä. Artun suhtautumista 
palvelusväkeensä kuvaa tapaus kansalaissodan ajoilta. Heistä Aleksi-niminen 
työmies oli kansalaissodassa punaisten puolella. Arttu oli suojeluskuntalainen. Aleksi 
joutui sodan lopulla vankileirille ja olisi siellä varmaankin kuollut ellei Arttu olisi häntä 
pelastanut, taannut oman työmiehensä vapautta.  
Artun luonteenominaisuuksia kuvaa myös tapa millä Haapalaan tulivat uudet 
asukkaat kansalaissodan aikaan 1917. Arttu yhdessä Vehkoon isännän kanssa 
halusi pelastaa kansalaissodan jaloista Fransin ja hänen vaimonsa Eriikkan, 
sukunimeltään Sydt, joilla oli 7 lasta. Lapset olivat nimeltään: Ilmari, Toivo, Jaska, 
Onni (Karilan tuleva vävy, Taimin mies ja Haapalan isäntä), Erkki ja tyttäret Mirja ja 
Saara. Fransista ja Eriikkasta tuli myöhemmin Maunon kummeja, jota tehtävää 
Eriikka hoiti huolella.  Taksvärkki heillä jatkui samanlaisena kuin se oli ollut Robertilla 
ja Edlalla, jotka olivat siirtyneet Haapalasta Porttilaan. Kaikki Fransin ja Eriikan pojat 
olivat käytökseltään hyvin fiksuja, varsinaisia herrasmiehiä. Vuonna 1935 Frans ja 
Eriikka muuttivat sukunimensä. Uudeksi sukunimeksi tuli Saloranta. 
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Mustalaisia ja muita avun ja ruuan tarpeessa olevia ihmisiä kulki tiellä ja poikkesi 
taloon. Martta-emäntä antoi ruokaa ja yökortteerin tuvan nurkkaan. Ruukkilaisia oli 
kulkijoiden ohella. Heillä oli omiakin eväitä. Martta jaksoi ruokkia ihmeen suuren 
väenpaljouden. Suuren pula-ajan aikoihin 1930-luvulla oli liikkeellä kerjäläisiä ja 
työttömiä työnhakijoita. Nämä tunsi siitä, että heillä oli repussa näkyvissä kirvesvarsi 
ja pokasaha. Muutaman vuoden jälkeen ajat paranivat ja puutavarakauppa vilkastui. 
Silloin oli vªkeª metsªtºissª ja òruukinajossaò, kuljettamassa Moksista puutavaraa 
varsinkin Muuratjärven rannalle uitettavaksi Päijänteen rannalle ja sieltä ainakin 
Parviaisen tehtaalle Säynätsaloon. 
 
Työnteko 

 
Työ painottui karjanhoitoon ja siihen liittyneisiin toimiin sekä viljan viljelyyn. Työnteko 
sujui niin tyttäriltä kuin pojiltakin hyvin. Artun tarvitsi vain vähän viittailla pojille, että 
òmene sinª tuonne pellolle ja sinª tuonneò. Marttakaan ei joutunut paljoa tyttªriª 
ojentelemaan. Pojat ja tytöt olivat oppineet tehtävänsä isompiaan seuraten ja työt 
sujuivat.  Mirja nuorimmaisena siivosi ja tuuletti matot joka aamu. Isommat lähtivät 
pellolle. Arttu oli kova tekemään töitä, mutta pyhäpäivää kunnioitettiin. Silloin ei 
pyydetty ketään työhön. Jumalanpalvelus kuunneltiin radiosta ja Martta lauloi virsiä 
hyvällä äänellään. Joskus, jos kuivat heinät olivat pellolla, lähdettiin pyhäiltana 
pellolle heinänkorjuuseen, ajamaan heiniä talliin.  
 
Talossa oli toistakymmentä lehmää.  Niille tehtiin heinää pitkin pientareita. Lasten piti 
haravoida heiniä heti koulusta päästyään. Olkapäät kipeinä he haravoivat heiniä 
karhoille. Niistä heinät ajettiin haasialle, jossa joku vanhempi mies pani heinät 
kuivumaan edelleen. Myös pellosta tehtiin heinää. Kaskea poltettiin ja siihen kylvettiin 
alkuun ruis, samoin palonaurista. Myöhemmin siihen syntyi lehmille laidunmaita kun 
paloalue heinittyi. Näitä alueita nimettiin lasten mukaan.  Mäyrämäen suunnassa 
näitä aukkoja olivat Viljo-aho ja Elma-aho. Mansikat kasvoivat punaisenaan ahoilla 
samoin puolukat.  
 
Arkena tehtiin joskus yökin töitä kiireisenä aikana, mutta seuraavana päivänä saatiin 
levätä. Heinäaikana Arttu ajoi pyhäiltana niittokoneella heinää nurin, jotta 
maanantaiaamuna oli heinämiehille luokoa. Arkena Arttu lähti klo 4-5 aikoihin 
ajamaan niittokoneella, kun oli vielä vähän viileämpää. Pojat lähtivät pellonreunoja ja 
puskia niittelemään viikatteilla. Tytöt lähtivät haravoimaan. Heinä pantiin 
enimmäkseen haasialle kuivumaan. Haapalan Frans, Ranssi, oli hyvä tekemään 
haasioita ja täyttämään niitä. Myös riihen lämmitys oli Ranssin työtä, vastuullinen ja 
iso homma. 
 
Puinti oli maatalossa kova urakka syksyisin. Haapalan Robert tuli aina Karilaan 
riihelle puukelkalla, joka oli kuin potkuri. "Kun on vähän härmää, niin Roopertti tulee 
kelkalla" sanottiin.  Kun Robert kuoli, tuli Frans riihelle. Ranssi ja Erikka olivat kovia 
tekemään töitä. Ennen varsinaista puimakonetta vilja puitiin ryskällä. Se irrotti jyvät. 
Ryskä oli iso ja raskas laite, jota kaksi hevosta veti tai pyöritti. Ensimmäinen ryskä oli 
puinen. Sen rikkouduttua Arttu osti raudoitetun ryskän. Ryskä oli tavallaan alkeellinen 
puimakone. Idea siinä oli suunnilleen sama kuin puimakoneessa. Riihen väliköstä 
mentiin ylisille, jossa ryskä oli. Siellä oli pitkät kooliot ja silppumylly oli perässä. Jyvät 
tippuivat alakertaan koolioiden kohdalta. Ryskällä puinti oli tavattoman pölyistä ja 
likaista. Riihimiehet olivat aivan mustia puinnin loputtua. Haapalan Ranssi oli riihen 
parsilla pudottelemassa lyhteitä. Arttu oli aina syöttäjänä. Ruisahos puitiin aamusta 
varhain niin, että iltapäivällä noin kello kahden aikaan se oli puitu. 
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Puinti alkoi niin että Arttu meni aamulla edellä riihen ylisille ja pudotti "rikkaset" alas ja 
rapasi ne. Sitten vasta hän meni herättämään muut puintimiehet, isommat niin kuin 
vähän pienemmätkin. Ruokailuun mennessä olivat oljet pihalla. Frans sitoi oljet 
kuvoiksi. Mauno lattioi lyhteet ja aukaisi niiden pannat. Hän vei lyhteet puintimiesten 
kohdalle. Lauri ja Eero puivat Maunon lapsuudessa paljon. Kirsti ja Taimi olivat 
puistelemassa olkia. Olkia ja tähkiä välpättiin myös, minkä jälkeen viskuuvaiheeseen 
jäi enää vähemmän jyviä. Puintihomman loputtua alkoi kova viskuu, joka tapahtui 
viskuumyllyllä.  Puoliin päiviin oli tämäkin vaihe ohi. Sen jälkeen alkoi uusi 
ahtaminen, jonka pitkään hoiti Haapalan Ranssi. Olkia, joita puinnissa tuli runsaasti, 
käytettiin navettatarpeiden lisäksi myös tallien kattamiseen. 
 
Sateen tullen isä pani pojat lehtometsään hakkaamaan lehtoja. Tyttäret olivat myös 
viljan leikkuussa, kuokkivat ojan penkkoja tai levittivät lantakasoja. Pojat kaivoivat 
ojia. Pojat olivat hevosmiehiä, ajoivat lantaa pellolle ja tekivät muita hevosmiehen 
hommia. Eräs hauska muisto liittyy Viljon ja Laurin suonajoon. Veljekset olivat kerran 
suonajossa ja Lauri nuorempana lähti hakemaan heille kahvia. Martta-äiti pani kahvia 
pulloon ja Lauri lähti viemään sitä pellolle. Matkalla tuoja kuitenkin kompastui, pullo 
putosi, ja kahvi valui melkein kokonaan maahan. Kun Viljo sitten totesi tilanteen, hän 
suuttui, otti Lauria käsistä ja huitoi tätä suokasaan. Kun veljekset kerran vanhoilla 
päivillään ottivat yhdessä kuppia Mäyrämäessä, kysyi Lauri vanhemmalta veljeltä: 
òMuistatko vielª, kun minulla sitª suokuormaa hajotit.ò Puiden kasaaminen ja peltojen 
kivien raivaaminen olivat myös poikien, miesten työtä. Turvesuolla pojat panivat 
turpeita haasialle ja tytöt kantoivat kuivia turpeita paareilla talliin. Turvetta käytettiin 
karjan alusena, mutta myös maanparannukseen.  
 
Maatalouskoneet tulivat Karilaan 1920- ja 30-luvuilla. Niittokone oli ensin yhden 
hevosen vedettävä, sitten tuli kahden hevosen kone. Jousiäes oli kahden hevosen 
vedettävä, 9-piikkinen. Yhden hevosen äes oli 7-piikkinen. Kiinteä rullahankmo oli 
jatkomuokkaukseen. Niittokone oli Karilan ensimmäinen varsinainen kone. 
Haravakonekin tuli taloon. Tytötkin  ajoivat haravakonetta välillä, mutta poikien työtä 
se etupäässä kuitenkin oli. Ensimmäinen puimakone tuli ennen sotia, Maunon 
muistin mukaan nimeltään Pikku-Sampo n:o 40.  Ruis puitiin varstalla eli huiskulla 
usein, vaikka puimakonekin jo oli. 
 
Arttu oli kova laittamaan peltoja ja viljelyksiä kuntoon niin kuin taloaan kaikin puolin 
muutenkin. Martta kehui välillä että "minulla on hyvä mies". Välillä Arttu otti väkeviä, 
etsien ilmeisesti alkoholista rentoutusta kovan työnteon aiheuttamiin kipuihin ja 
rasitukseen. 
 
Karjanhoito 

 
Tyttäret huolehtivat karjanhoidosta. He lypsivät lehmät kesällä ulkona raitilla. 
Pienemmät hätistelivät kärpäsiä lehmien ympäriltä. Maito laskettiin heti 
separaattorilla ja maidot ja kermat vietiin läheiseen lähteeseen kylmenemään. Kurrit 
otettiin erilleen ja juotettiin vasikoille ja sioille. Lehmät olivat kesäisin lypsettävinä 
karjapihassa. Sinne pantiin lehtoja ja lantaa tuli paljon. Kesällä lehmät olivat 
laitumella "vallan mehtässä". Alkukesästä koitti suuri päivä, kun lehmät juoksivat 
talven jälkeen ensi kertaa hulluina ulos navetasta puskien toisiaan. Aidat piti korjata 
sitä ennen. Lehmien häntäjouhet lyhennettiin, etteivät käärmeet olisi pistäneet niitä. 
Tervaa pantiin takapuoleen kärpästen kiusaksi. Häntäjouhien katkaisulla, sekä 
lehmiltä että hevosilta, oli toinenkin tarkoitus. Häntäjouhet olivat myyntitavaraa, sillä 
kulkukauppiaat ostivat niitä harjojen aineksiksi.  
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Lehmiä paimennettiin, ja siellä metsässä paimenet kuorivat joutessaan vispilän 
varpuja. Paluu paimenesta oli jännittävää, kun paimenten niskaan heitettiin vettä. 
Siinä oli sellainen taika, että lehmät tulisivat sitten paremmin kotiin ja mahdollisesti 
myös, että ne lypsäisivät paremmin. Martta piti vahtia siitä, milloin paimenet 
palasivat, ja nakkasi sitten naapulla vettä heidän niskaansa. Välillä meni myöhään, 
ennen kuin lehmªt illalla lºytyivªt òvallan mehtªstªò. Varsinkin kuumina pªivinä ne 
olivat kauempana korvessa. 
 
Metsät olivat Karilassa kaikki aidattu eläimille kesälaitumiksi. Niityt peltojen väleissä 
ja reunoissa olivat talven heinämaita. Heinää niitettiin Riihiniitystä, Roninmutkasta, 
Kellarin vierusta ja tienvarsialueet aina Pihlajamäen rajalle asti. Pelloilla viljeltiin 
pääasiassa ruista. Maankäytön intensiivisyys siis väheni pihapiiristä ulospäin. 
Nykyisen Moksin tien ja Mansikkamäentien välinen metsäalue Koppelmäen rajaa 
myöten oli aidattu hevosille. Lehmät laidunsivat Mäyrävuoren suunnassa aina 
Pihlajamäen rajaan asti. Lampaat olivat Lammashaassa, joka oli nykyisen Haapalan 
mailla. Kun Onni ja Taimi muuttivat Haapalaan, lampaille aidattiin Lammashaka 
Piensuon ja Mäkipellon väliseen maastoon. Kun lampaat Karilasta hävitettiin 1950- 
luvun puolivälissä, alue toimi nuorten nautojen laidunalueena aina 1980-luvulle. 
 
Kun maataloustuotanto tehostui, niityt annettiin karjan laidunnettaviksi ja 
kaukaisimmilta metsälohkoilta purettiin aidat. Metsissä paimennettiin eläimiä vain, jos 
pellolta loppui ruoka. Viimeisiä metsälaitumia Karilassa olivat Vasikkahaka sekä Ylä- 
ja Ala-aukko Raittilanmäellä. 1970-luvun alussa myrsky kaatoi metsää 
Mäyrävuoresta ja se vielä aidattiin yhdessä Papanpellon kanssa lehmille laitumeksi. 
Laajoista laitumista oli iloa ja harmia. Aina joskus etsittiin sairastunutta eläintä tunti 
tolkulla. Tapahtui kerran Artun aikaan, että kolme lehmää kuolivat, kun ne söivät 
myrkkykasveja jossakin Peräkorven reunamilla. Joskus eläimiä pelastettiin 
suohaudoista ja kivilouhoksista. Metsissä liikuttiin karjan tekemiä polkuja pitkin. 
Lähielinpiiri pysyi silloin ihmisille hyvin tuttuna. Joka nyppylällä, polulla ja notkolla oli 
nimet. Näillä tiedoilla sitten hyvin tarkkaan kerrottiin, missä näkyi riistaa ja mistä 
saalista oli saatu. Tärkeimmät puutkin tiedettiin ja tunnistettiin.  Nyt EU-aikana 
niittyjen ja metsälaitumien väheneminen on huomattu. Nyt niityille, hakamaille ja 
metsälaitumille saisi jopa tukea EU:n kautta. Tällaiset alueet koetaan ja nähdään 
arvokkaiksi monimuotoisuuden ja maiseman kannalta. Kauniita ja romanttisia ne 
olivatkin puisine veräjineen ja kedon kukkineen sekä monenkirjavine lehmineen, 
joissa näkyi vielä vanhojen karjarotujen piirteitä.   
 
Sikoja pidettiin Karilassa ja porsitettiin niin Artun aikaan kuin myöhemmin myös 
Maunon ja Airan aikaan. Suurin osa porsaista meni myyntiin. Siat olivat aikoinaan 
myös metsässä kesäisin muun karjan ohella. Iltaisin ne tulivat porsaineen kuraisina 
ja likaisina Mäyrämäen suunnasta tietä pitkin syömään emännän laittamaa ruokaa 
navetan taakse. Hevosia oli tavallisesti neljä ja ne olivat ruokinnassa etusijalla, ne 
kun olivat Artun erityinen harrastus, vaikka hän ei raveissa kilpaillutkaan. Sen sijaan 
hän kävi usein markkinoilla tekemässä hevoskauppaa. Hyvä hevonen oli tarpeen 
myös niin talvella kirkkoreen eteen kuin kesällä kiesien vetäjäksi, kun Arttu ja Martta 
usein pyhäisin ajoivat kirkkoon. Kun hevoset olivat kovassa työssä kesät ja talvet, piti 
niille antaa kunnon ruuat, ruisjauhoja ja omia leipiäkin. Lehmät joutuivat elämään 
niukemmin eväin, niitty- ja muilla heinillä ja pahnoilla. Kanoja oli myös ja lisäksi koiria 
ja kissoja. Pelloista vain noin 1/3 oli heinällä. Suurin osa oli viljalla ja ruis oli yleisin 
viljalaji. 
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Ruokailu ja ruuanlaitto 

 
Suuri perhe tarvitsi paljon ruokaa. Martta laittoi ruuan tyttärien avustaessa. Lihaa oli 
usein, yli satakiloinen sika tai parikin lahdattiin syksyisin, välillä lehmiäkin. Lihat 
suolattiin. Kalaa ostettiin nelikoittain, muikkuja, särkiä ja ahvenia. Muuratjärveltä 
kaloja haettiin tai kalastaja toi. Kun lehmät kevättalvella poikivat, teurastettiin 
pikkuvasikoita.  
 
Karilassa syötiin kolmasti päivässä. Aamulla kello 8-9 oli aamiainen, tavallisesti 
perunat ja kastike. Päiväkahvi oli klo 11ï12 ja päiväruoka klo 14. Se sisälsi 
useimmiten keittoa. Miehet saivat sen perään pitää tunnin ruokaperäisiä, levätä.  
Työtä tehtiin klo 18 asti, minkä jälkeen syötiin päivällinen. Se oli päivän pääateria, 
joka käsitti jälkiruuaksi myös puuron ja kiisselin. Ruokalajeista erilaisia laatikoita, 
varsinkin silakkalaatikkoa oli usein tarjolla. Lanttu- ja porkkanalaatikko ja 
naurishaudikkaat olivat myös usein pöydässä. Palonauriista tuli erinomaisia 
haudikkaita. Kaurapuuroa keitettiin lauantaisin 20 litran padalla. Puuron loppu 
paistettiin sunnuntaiksi. Ohrapuuroa keitettiin niin ikään, samoin puolukkapuuroa. 
Kalaa oli usein suolassa. Lauri oli hyvä suolaamaan kalaa, niin särkeä, ahventa kuin 
erinomaista lahnaa. Kalat piti perata ja kuivata ensin ja sen jälkeen ne pantiin 
suolaan. Suolakalaa ja talkkunavelliä oli kesäisin usein pöydässä. Eräs Pöykyn 
isäntä Muuratjärveltä toi kalaa Karilaan. Juomana oli tavallisesti maitoa ja piimää. 
Kesällä vietiin pellolle juomaksi talkkunajuomaa, jossa talkkunajauho oli sekoitettu 
kylmään veteen. Myös kahvia vietiin välillä.  Viikonloppuna tehtiin vehnästä, 
tavallisesti pullapitkoa, jota viikolla vietiin pellollekin. Pikkuleipiä, varsinkin Hanna-
tädin kakkuja, tehtiin myös. Sokerikakkua tehtiin varsinkin kesäisin, jolloin oli 
paremmin tarjolla kananmunia ja muuta tarpeellista. Piimäkakkua valmistettiin niin 
ikään. Vieraanvaraisuus oli tärkeää. Kun Pihlajamäen vanha isäntä näkyi tulevan 
mäkeä alas, laittoi Martta äkkiä paksua maitoa löysään taikinaan leipoen ja paistoi 
uunissa nopeasti pullaa. Lapset saivat siitä, jos jotain jäi jäljelle. 
 
Makkaran teko oli syksyinen merkkitapahtuma. Haapalan Erikka oli erikoistunut 
makkaran tekoon. Se alkoi niin, että teurastettujen lehmien ja sikojen suolet 
käännettiin ympäri niin että sisälmykset tippuivat pois. Tämän jälkeen suolten sekaan 
pantiin silpuksia ja niitä hakattiin kepillä ja huuhdeltiin moneen kertaan. Suolet 
likosivat välillä viikkojakin ja taas niitä huuhdeltiin ja niihin vaihdettiin vesi. Kun ne 
viimein olivat tarpeeksi puhdistuneet, niihin pantiin verta, ruisjauhoja sekä vähän 
suolaa sisältävä löysä seos.  Puolivalmiit makkarat vietiin aittaan, jossa ne jäätyivät. 
Kun makkaranteko aloitettiin, kannettiin suolet sisään sulamaan. Miehet vuolivat 
makkaratikkuja. Teko tapahtui tuvassa. Makkarat sidottiin narulla ja pantiin uuniin 
olkien päälle kypsymään. Tuolloin sanottiin "ettei saa irvistää, muuten makkarat 
puhkee". Makkarat olivat ainakin Lyylin mielestä "sitten ihanan makuisia syödä". 
Makkarasta tehtiin monia ruokia ja kastikkeita. Kun makkarat teurasaikaan 
lokakuussa tehtiin, olivat ne yleensä jouluun mennessä syöty. 
 
Puutarhakurssit  

 
Vasta itsenäistyneessä maassa elintarvikkeista oli pulaa. Neuvontajärjestöt toimivat 
aktiivisesti ja pyrkivät herättämään harrastuneisuutta puutarhaviljelyyn. Karilassakin 
pidettiin 1920-luvun alussa puutarhakurssit. Kurssien puitteissa perustettiin Karilan 
puutarha omenapuineen, marjapensaineen ja hiekkakäytävineen. Ohelan Roope, 
joka oli puutarhuri, suunnitteli puutarhan. Mirja muistaa, kuinka oli ihana saada 
omenoita omasta puutarhasta pitkälle syksyyn. Lajikkeina oli mm. Antonovka, Åkerö 
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ja Sokerimiirami sekä monia, joita ei myöhemmin ole enää tunnistettu nimeltä. Puut 
olivat erittäin hyvin talvenkestäviä ja satoisia. Vanhimmat puut istutettiin puutarhaan 
aitan etelän puoleisen päädyn suuntaisesti riviin. Puita nimettiin perheenjäsenten 
mukaan, oli mm. Aunen puu (kellarin edessä), papan puu, äitin puu ja Elman puu. 
Omenapuita lisättiin myöhemmin todennäköisesti 1930-luvun lopulla niin, että niitä oli 
parhaimmillaan lähemmäs kolmekymmentä. Omenat olivat haluttuja. Joistakin 
taloista, kuten esim. Säynätmäestä, jossa omenapuita oli erityisen paljon, niitä 
myytiin Jyväskylän torilla. 1950-luvulla Haaralan Veikko kynti kaikki Karilan pellot, 
kun sai palkakseen koko sen syksyn omenasadon. Osa omenapuista ja 
marjapensaat tuottavat hyvinvoivina runsasta satoa vielä 2000-luvullakin. 
 
Joulunvietto  
 
Joulu oli mukavaa aikaa. Valmistelut aloitettiin viikkoja ennen. Veljeksistä Eero on 
muistellut noita aikoja mm. Korpilahti-lehdessä. Ensin pestiin suuri pyykki ja pantiin 
lipeäkalat likoamaan koivuntuhkaliemeen. Sen jälkeen pestiin tupa ja puhdistettiin 
muutkin paikat. Suursiivouksen jälkeen alkoi limppujen ja piparkakkujen leipominen. 
Viimeksi mainittu oli varsinkin lapsille mieleistª aikaa. òKaksijalkaisia hiiriªò pªªsi 
usein äidin herkkujen sekaan. Viikkoa ennen pantiin runsaasti sahtia valmistumaan. 
Sille oli tarvetta, kun lehmät olivat joulun aikoihin yleensä ummessa ja maitoa oli 
niukasti. Aatonaattona lämmitettiin tuvan iso uuni ja illansuussa pantiin sinne iso 
kinkku paistumaan. Aattoaamuna se oli hyvin kypsä. Lanttu-, porkkana ja muita 
laatikoita tehtiin aattona.  
 
Aattoaamuna lämmitettiin sauna ja vietiin jo kesällä valmiiksi katsottu  iso joulukuusi 
sinne sulamaan ja kuivumaan. Iltapäivällä tuotiin kuusi  tupaan ja pantiin sauna 
uudestaan lämpiämään. Sen piti olla kuuma, kun kylpijöitä oli 3 - 4 saunallista. 
Aattona ei syöty päivällistä vaan maistettiin limppua, kinkkua ja sahtia. Miehet 
laittoivat kuusen pystyyn ja lapset koristelivat sen paperipäällysteisillä karamelleillä ja 
piparkakuilla. Aikuiset  panivat kynttilät korkeaan kuuseen. Eeron mukaan lapset 
tekivät usein jekkua syömällä karamellin sisuksen ja kuuseen jäi pelkkä paperi.  
Myös hevosen muotoisia piparkakkuja syötiin kuusesta ennen aikojaan. 
Mäyrämäkiset ja haapalaiset kutsuttiin Wilhelmin isännöidessä jouluna syömään 
Karilaan. Ruokaa piti olla paljon suurelle väelle, kun pöydässä istui liki 20 henkeä. 
Lehmä oli teurastettu ja pöydässä oli myös hyvää sahtia, Tovilan Hennan, Artun 
sedän, Tovilan Nikodeemuksen kolmannen vaimon tekemää. Lipeäkalaa, kinkkua, 
limppuja, laatikoita ja monenlaista muuta oli tarjolla. Jouluaterialla laulettiin virsi 
òEnkeli taivaanò.  Kun kaikki olivat saunoneet ja syºneet ja tiskit tiskattu, siirryttiin 
tupaan. Kun pukki tuli, lapset saivat auttaa häntä. Päällyspaperia ja tavaraa kertyi 
lattialle iso kasa. Eero sai kerran iloisella päällä olleelta pukilta ensimmäisen 
karvalakkinsa. Aattoiltaa jatkettiin sytyttämällä kuusen kynttilät ja laulettiin 
joululauluja.  Karilassa oli usein asumassa hyvä-ääninen vanhapoika, jolla oli ääni 
kuin kanttorilla. Laulu irtosi helpommin sitten muiltakin. Ennen nukkumaanmenoa 
otettiin vielä hieman kinkkua ja sahtia.   
 
Vielä vanhempaa perua Karilan joulunviettoon liittyen edustaa Aino Tammivuoren 
kertoma tarina 1800-luvun lopulta. Noihin aikoihin oli talossa usein joulunalusaikaan 
auttamassa Hanka-poika, Hankavierun riski, suursyömäriksi tunnettu aikamiespoika. 
Ruokapalkkaan kuului myös joulun ja uudenvuoden pyhät loppiaiseen asti. Erään 
kerran olivat taas juhlavalmistelut tehty, navetassa sonnat luotu, kuivat aluset levitelty 
ja joulurehut jaettu. Tuvassa oljet kahisivat lattialla ja isosta uunista höyrysi kypsyvien 
jouluherkkujen hajuaisteja kiihottava ihana tuoksu. Väki oli joulusaunaan lähdössä. 
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òJªi vielª vªhªn hommia tekemªttª, tulen kohta perªssªò, jutteli tuoksukoukkuun 
jäänyt, kurnivavatsainen Hanka-poika. Yksin jäätyään hän hotkaisi kuuman, 
puolikypsän lanttulaatikon pahimpaan nälkäänsä. Siitä hänen mahansa kuitenkin 
sekosi niin pahasti, ettei hän pystynyt joulun pyhien suuruksista nauttimaan lainkaan, 
vaan kieriskeli tuvan lattialla  ehkª mietiskellen òvai ettei mies tªstªkin selviª.ò 
 
Hevoset olivat arvossaan ja niillekin valmistettiin joulu. Ne vietiin ulos piehtaroimaan 
lumeen ja harjattiin sitten hyvin ja häntä leikattiin sopivan mittaiseksi. Sen jälkeen ne 
saivat tavallista enemmän heinää ja myös leipää ja sokeria. Lopuksi hevosille 
sanottiin, ettª ònyt on jouluò. Jouluaamuna aikaisin ajettiin vªlillª kahdellakin 
hevosella joulukirkkoon. Sieltä palatessa ajettiin tavallisesti kilpaa naapureiden 
kanssa. Joulupäivä vietettiin muutoin kotona. Tapaninpäivänä käytiin kyläilemässä ja 
ajokilpailussa hävinnyt tarjosi kinkkua ja joissakin taloissa oli tarjolla myös 
erikoissahtia voittajalle. 
 
Leikit ja harrastukset 
 
Työn ohella lapsilla ja nuorilla oli omia leikkejään, jotka paljolti olivat samantapaisia 
kuin vielä sodanjälkeisilläkin sukupolvilla. Eräs leikki oli myntin lyönti. Se, joka 
ensimmäisenä pääsi piilostansa juoksemaan pesään lyömään mynttiä, voitti ja se 
joka jäi viimeiseksi hävisi. Sitten oli kolopiilonen. Siinä kätkettiin jokin esine, avain tai 
muu ja sen jälkeen sitä etsittiin joukolla. Sille, joka osui lähelle, sanottiin, että 
"lämmittää" tai "polttaa", jos hän oli jo aivan esineen lähellä. Se voitti, joka ensiksi 
löysi kätketyn esineen. "Hömöpiilosta" leikittiin silloin, kun maassa oli pitkä ruoho. 
Yksi meni piiloon ja toiset menivät haeskelemaan, yksi kerrallaan. Kun kaikki olivat 
löytäneet piilossa olleen, se leikkierä päättyi.  
 
Teikan heitto oli keväällä ensimmäinen leikki. Heti, kun seinän viereen oli sulanut 
sopivan kokoinen pälvi, siihen pantiin tikku pystyyn ja ruvettiin teikkaamaan kolikoilla. 
"Ilmahoita" heitettiin ja huudettiin N (niin kuin Nikolai) tai A (niin kuin Aleksandra) ja 
heittäjä sai heittää niin kauan, kunnes arvasi oikein kolikon puoliskon. Välillä kolikko 
saattoi olla isompikin jolloin pelaaja sai isomman potin onnistuessaan. Ippanen oli 
hyvin yleinen leikki myös. Siinä ippa juoksee yrittäen tavoittaa toisia. Kiinni saatu 
joutuu vuorostaan ipaksi. Pilppua pelattiin niin ikään. Maahan tehtiin pieni monttu. 
Kapulaa pyöritettiin siinä ja heitettiin ilmaan. Sitten kapulaa lyötiin mailalla, vähän niin 
kuin pesäpalloa. Arttukin kertoi innokkaasti pilpun peluustaan. Kapulaa lyötiin niin 
pitkälle että lyöjä olisi ehtinyt kiertämään pesiä. Jos lyönti oli oikein pitkä, ehti hän 
takaisin kotiin. Sitten oli "tuppihua".  Kädessä oli sekä lyömäkeppi että pieni kapulan 
pätkä jota lyötiin. Kapula lensi sitten menemään.  
 
Leikit olivat yhteisiä niin tytöille kuin pojille. Niissä oli mukana paitsi Karilan, myös 
naapurien lapsia. Tovilasta olivat Kosti ja Kalle. Kauko oli vielä pieni tuolloin. 
Soimalan pojat eivät olleet leikeissä mukana, mutta kyllä metsästämässä Karilan 
poikien kanssa. Kananpesien etsiminen oli mieluista puuhaa myös. Kanat tekivät 
pesiään usein hankaliinkin paikkoihin kuten rakennusten alle. Kun kana tuli 
kotkottaen ulos jostain rakennuksen uumenista, oli se selvä viesti, mistä päin pesää 
ja munia kannatti etsiä. Välistä pesästä löytyi useitakin munia. Eerolla ja 
Tammivuoren Eskolla oli kerran kesällä yhteinen harrastus  kessumaa Karilan 
saunan takana. Maapohja oli väkevää, kun voimaksi vietiin vielä lehmän lantaa. Vettä 
haettiin lähteestä. Sitten tapahtui kuitenkin niin - Eeron ollessa juuri Moksin 
seurantalon vihkiäisissä - että tuli hallayö.  Kun kessupelto jäi pojilta peittämättä, vei 
halla kessut mennessään.  



 
 

17 

Silloin sanottiin, että "Pohjanmaan mies tul ja pan kessut yhteen suureen piippuun".  
Eskolta tiettävästi oli päässyt itku eikä se kaukana ollut Eeroltakaan. Parempaa 
hanketta oli varmaankin perunan, omenien, munien ja muiden maataloustuotteiden 
myynti Jyväskylän torilla. Varsinkin vanhemmat lapset olivat torilla hankkimassa 
samalla kokemuksia avarammasta maailmasta. 
 
Karilan keinu oli ennen kylän nuorten huvikeskus. Karilan työmies, Heton Kalle ja 
pojat rakensivat keinun noin 200metriä päärakennuksesta Moksiin päin. Keinun 
toinen tuki oli kasvavassa männyssä, toinen oli tekopylväs.  Keinun laakerit olivat 
kuivat. Kun kaunis kesäilta ehti noin klo 20-21 paikkeille, alkoi keinu naukua. Se oli 
merkki, että kylän nuoria oli kokoontunut sinne. Toinen merkki oli, että sieltä rupesi 
kuulumaan laulua. Silloin Karilan nuoret juoksivat sinne. Illoin alkoi olla muutakin 
ohjelmaa. Jos oli pelkät tanssit, sanottiin niitä "karnevaaleiksi." Kylän nuoriso 
kokoontui miltei joka ilta keinulle ja sieltä sitten saatettiin mennä iltamiin tai 
tansseihin.  
 

 
Karilan keinu kutsui kylän 
nuoria viettämään kesäiltaa. 
Kuvassa Kirsti Karila (tyttö 
oikealla) keinulla 
koivuhaassa 1931. Muista 
henkilöistä ei varmuutta. 
Keinuun mahtui 8 henkeä 
istumaan ja 8 seisomaan. 
Istujille olivat penkit lavan 
kahden puolen ja keskellä oli 
lava, jossa pystyi seisomaan.  
 
 
 

 
Kerran keinu putosi ja siinä rytäkässä Elma pyörtyi, mutta virkosi kuitenkin jonkin 
ajan kuluttua, kun häntä oli virvoiteltu kylmällä vedellä. Seuraavana kesänä tehtiin 
keinu uuteen paikkaan. Keinulla syntyi seurustelusuhteita ja Leppämäen Eeron 
mukaan taisi joku uusi elämäkin saada alkunsa.  Keinu oli suosittu nuorten 
kohtaamispaikka. Toisinaan sinne toi joku soittopelinkin.  Viljokin soitteli omaa 
soittopeliään, pajupilliä ainakin.  
 
Tienhaarassa nuoret kurseerasivat Mirjan mukaan. He kokoontuivat sinne ja siellä 
pidettiin kurssejakin. Opettaja Ikonen varsinkin piti kurssia, jolla luettiin kirjaa ja sitten 
siitä keskusteltiin. Lopuksi oli piirileikkiä. Nuorisoseuratoiminta oli 1930-luvulla 
vilkasta.  
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Metsästys 

 
Metsästys oli pojista mieluista. He kävivät ahkerasti metsällä, alkuun kokemassa 
loukkuja. Metsän riistaa varten Viljolla oli ahoilla loukkuja, joita Viljo ja Elma kävivät 
kokemassa, sittemmin nuoremmatkin sisarukset. Viljon ohella Lauri oli innokas 
loukkumies, jonka mukaan Maunokin joskus pääsi. Arttu ei ollut metsämiehiä. Martta 
oli erinomainen riistan kuten muunkin ruuan laittaja. Kerran sattui niin, että Molikasta 
oli kutsuttu vieraaksi Martan veli emäntineen. Kun lihaa ei sattunutkaan olemaan, 
Martta sanoi kiireesti Laurille, että käypäs hakemassa metsästä lihaa ruuan laittoon. 
Lauri-poika lähti metsään loukuilleen ja toi kohta lintuja äidilleen.  Niin vierailun 
ruokapuoli järjestyi hienosti. Pojilla ei ollut permiä eikä alkuun pyssyäkään. Kantolupa 
hankittiin heti kun se oli luvallista, 16-vuotiaana. Käytännössä pojat kävivät metsällä 
pyssyn kanssa jo sitä nuorempanakin. 
 
Pyssyn, haulikon hankinta kävi niin, että Viljolle tuli kova pyssynhankkimiskuume. 
Arttu sanoi, että hän on menossa seuraavana päivänä kaupunkiin ja voi silloin kysellä 
pyssyä. Viljo vaati kuitenkin itsepintaisesti, että "pyssy pitää saada jo tänään." Siihen 
Arttu sitten myöntyi, ja Viljo sai lähteä polkemaan pyörällä Jyväskylään. Arttu soitti 
puhelimella tutulle kauppias Mataraiselle, että heiltä tulee poika hakemaan tänään 
pyssyä. Niinpä Viljo sitten tuli pitkäpiippuinen Husqvarna-haulikko mukanaan 
kaupungista. Pyssy oli erityisesti Laurin mieleen. Hän sillä taisi Karilassa ollessaan 
saada eniten saalista. Kun hän aikanaan muutti Jämsään, Palviankoskelle, hän toi 
pyssyn mukanaan. Arttu ilmeisesti katsoi, että Lauri oli pyssynsä ansainnut.   
 
Viljo oli hyvin innokas menemään metsään pyssyn kanssa ja siellä hän piti melkoista 
vauhtia. Siinä syntyi samalla ääntä ja sen vuoksi linnut lähtivät usein edellä karkuun. 
Lauri sen sijaan kulki "hiippailemalla" metsässä, hiljaa hiipimällä ja hänellä olikin 
metsästysonni huomattavasti parempi. Eero oli toiseksi  paras metsämies. Viljo asetti 
kylläkin linnuille loukkuja innokkaasti varsinkin tuleville mailleen Mäyrämäkeen. 
Loukussa oli kohollaan olevien puiden päälle asetettu kiviä. Paino pysyi ylhäällä 
tukirisun avulla. Kun lintu kosketti risua, paino putosi sen päälle ja saalis jäi siihen. 
Kerran sattui paha haaveri, kun kolme Molikan lammasta meni loukkuun ja kuolivat 
siihen paikkaan. Kohta sotien jälkeen loukkumetsästys kiellettiin.  Parhaat lintusaaliit 
saatiin òHousunpersuuksien paikastaò Pihlajamªen maalta. Siinª kallioinen mªki 
viettää jyrkästi alas, ja jos ei mistään muualta saanut saalista, niin sieltä ainakin. 
Pojat saivat välistä lintuja niin paljon, että Arttu vei niitä säkillisen myytäväksi 
Jyväskylän torille. Pojasta on polvi parantunut, koska Viljon poika, Eero, on 
metsämiehiä jos kuka. Hän on tosin enemmänkin suurriistan, hirvieläinten, perään 
kuin edeltänyt sukupolvi. Eeron poika, Heikki, on parantanut tahtia edelleen ja on 
kylän parhaita metsämiehiä.   
 
Metsästys on suvun miesten harrastus 
 
Metsästysharrastus on ollut eräs kaikkein keskeisimmistä suvun miesten 
harrastuksista ollut näihin päiviin asti niin Mauno Karilan pojilla, varsinkin Arilla ja 
Markulla, kuin Laurin pojilla, Erkillä ja Kalevilla, sekä Lyylin pojalla, Pentti 
Valkeajärvellä. Seuraavankin polven edustajat ovat jo löytäneet tiensä metsämiesten 
joukkoon. Arin Juho-poika seurasi isäänsä metsälle jo ennen kuin sai 
aseenkantoluvan, ja on nyt yksi kaikkein innokkaimpia metsämiehiä. Sama harrastus 
näyttää vetävän puoleensa Markun Tero-poikaakin. 
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Markku myhäilee 
onnistuneen 
metsästysreissun 
päätteeksi Karilan 
puutarhassa lasten 
leikkimökin 
rappusilla 1990-
luvun alkupuolella. 
Saaliina kolme 
jänistä, jotka hän sai 
kolmen tunnin sisällä 
Petro-koiran kanssa.  
 
 

 
       
Moksin hirvimiehet 
syömässä eväitään 
Mörönpesän 
suojassa ja 
lämmössä. Vas. Ari 
Karila, Viljo Perälä, 
Kalevi Karila, Pentti 
Rinteelä, Heikki 
Karila, Riitta Karilan 
poika, Mikko 
Korhonen, Juho 
Karila etualalla 
makkaran 
käristyksessä. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Juho Karila, metsästystutkinto 12-
vuotiaana. Tässä sorsastuksen aloitus, 
seurana sileäkarvainen noutaja. Sara 
(FIN & KANS & EST MVA EV-03 EVV-
06) 
 
 
 
 

 

 

 


